
DIÁRIO OFICIAL 
Município de Vicentina- MS

ANO 09  nº 1286  VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025   01 DE 03 PÁG.

Criado pela Lei Municipal Nº. 445, de 07 de Março de 2017 

Prefeito Municipal
CLEBER DIAS DA SILVA

Vice-Prefeito
EDUARDO COSTA DA SILVA

Chefe de Gabinete
LUCIANO BARBOSA
Secretária Municipal de Educação
ALINE LOPES DA SILVA
Secretário Municipal de Meio Ambiente
MANOEL MESSIAS FERREIRA DE MACEDO
Secretária Municipal de Assistência Social
JOSIANE SAUER DO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Cultura, Esporte e Turismo
CRISTIANE COUTO PASSOS

Secretário Municipal de Finanças
ODAIR PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Infraestrutura
DENILSON GABRIEL
Secretária Municipal de Saúde e Higiene Pública
Secretário Municipal de Administração e Gestão
HELIO TOSHIITI SATO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário
PEDRO FERREIRA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Junta de Serviço Militar
JOÃO BATISTA DE ABREU
Controladora Geral do Município
NATIELY DE LIRA RODRIGUES

pmvicentina@vicentina.ms.gov.br
sminfraestrutura@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Infraestrutura)
smas@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Assistência Social)
smma@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Meio Ambiente)
smturismo@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Turismo)
financas@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Finanças)
sme@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Educação)
sms@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Saúde)
smesporte@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Esporte)
comunicacao@vicentina.ms.gov.br

tributos@vicentina.ms.gov.br
contabilidade@vicentina.ms.gov.br
controladoria@vicentina.ms.gov.br

gabinete@vicentina.ms.gov.br
licitacao@vicentina.ms.gov.br

pmengenharia@vicentina.ms.gov.br
procuradoria@vicentina.ms.gov.br

rh@vicentina.ms.gov.br

vicentina@vicentina.ms.gov.br

TELEFONES ÚTEIS
Prefeitura  (67) 3468 -1156

Câmara Municipal (67) 3468 - 1262

Conselho Tutelar (67) 3468 - 1740

Secretaria de Ass. Social (67) 3468 - 1891

Polícia Civil (67) 3468 - 1187

Polícia Militar (67) 3468 - 1195

Secretaria de Educação (67) 3468 - 1071

Posto de Saúde Vila Rica (67) 3468 - 8055

Posto de Saúde São José (67) 3468 - 9080

Escola M. Antonia A. F. (67) 3468 - 1850

Escola E. E. Pinheiro (67) 3468 - 8000

Escola E. São José (67) 3468 - 9041

Posto de Saúde Vicentina (67) 3468 - 1016

DETRAN (67) 3468 - 1204

Hospital Municipal (67) 3468 - 1196

SANESUL (67) 3468 - 1279

E-MAILS

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156



Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vicentina, em 01 
de janeiro de 2025

Claudinei Ribeiro de Lima
Presidente da Câmara Municipal

 PORTARIA NO 004 DE 01 DE JANEIRO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VICENTINA, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, VEREADOR CLAUDINEI RIBEIRO DE 
LIMA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇOES LEGAIS CONTIDAS NA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL:

RESOL V E:

Artigo 1 0-Exonerar o Servidor Thiago Rocha de Oliveira do 
Cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Símbolo DAS-IOI Vaga 
prevista no Quadro I, do Anexo I da Lei Complementar 002 de 19 
de setembro de 2001.

Artigo 2 0 Esta portaria entrara em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições contrárias.
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vicentina, em 01 
de janeiro de 2025

Claudinei Ribeiro de Lima
Presidente da Câmara Municipal

                

PORTARIA Nº 005 DE 01 DE JANEIRO DE 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VICENTINA, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, VEREADOR CLAUDINEI RIBEIRO DE 
LIMA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇOES LEGAIS CONTIDAS NA LEI 
ORGÃNICA MUNICIPAL:

R E S O L V E:	

Artigo 1º-Exonerar o Servidor  Edson Luís dos Santos Silva 
Ocupante  do Cargo em Comissão de Assessor de Gabinete da 
Presidência,  Símbolo DAL 1.

Artigo 2º Esta portaria entrara em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições contrárias.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vicentina, em 01 
de janeiro de 2025

Claudinei Ribeiro de Lima
Presidente da Câmara Municipal

 PORTARIA Nº 006 DE 02 DE JANEIRO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VICENTINA, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, VEREADOR CLAUDINEI RIBEIRO DE 
LIMA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇOES LEGAIS CONTIDAS NA LEI 
ORGÃNICA MUNICIPAL:

R E S O L V E:	

Artigo 1º-NOMEAR a Servidora Edmeire Camargo da Silva 
Dantas Ocupante do Cargo em Comissão de Diretor de Secre-
taria, Simbolo DAL 1, Vaga Prevista no Quadro I do anexo I da 
Resolução 002 de 30 de Maio de 2022.

Artigo 2º Esta portaria entrara em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições contrárias.

PORTARIA Nº 001 DE 01 DE JANEIRO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VICENTINA, ES-
TADO DE MATO GROSSO DO SUL, VEREADOR CLAUDINEI 
RIBEIRO DE LIMA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇOES LEGAIS 
CONTIDAS NA LEI ORGÃNICA MUNICIPAL:

R E S O L V E:	

Artigo 1º-Exonerar a Servidora Edmeire Camargo da Silva 
Dantas Ocupante do Cargo em Comissão de Diretor de Se-
cretaria, Simbolo DAL 1, Vaga Prevista no Quadro I do anexo 
I da Resolução 002 de 30 de Maio de 2022.

Artigo 2º Esta portaria entrara em vigor a partir da data de 
sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vicentina, 
em 01 de Janeiro de 2025

Claudinei Ribeiro de Lima
Presidente da Câmara Municipal

                           

PORTARIA Nº 002 DE 01 DE JANEIRO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VICENTINA, ES-
TADO DE MATO GROSSO DO SUL, VEREADOR CLAUDINEI 
RIBEIRO DE LIMA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇOES LEGAIS 
CONTIDAS NA LEI ORGÃNICA MUNICIPAL:

R E S O L V E:	

Artigo 1º-Exonerar a Servidora Danielly Camargo Alexan-
dre ocupante do cargo em Comissão de Assessor de Co-
municação da Câmara Municipal de Vicentina, Simbolo DAL-
2, Vaga Prevista na Resolução 002/2022, Anexo I.

Artigo 2º Esta portaria entrara em vigor a partir da data de 
sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vicentina, 
em 01 de janeiro de 2025

Claudinei Ribeiro de Lima
Presidente da Câmara Municipal

                           
PORTARIA Nº 003 DE 01 DE JANEIRO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VICENTINA, ES-
TADO DE MATO GROSSO DO SUL, VEREADOR CLAUDINEI 
RIBEIRO DE LIMA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇOES LEGAIS 
CONTIDAS NA LEI ORGÃNICA MUNICIPAL:

R E S O L V E:	

Artigo 1º-Exonerar a Servidora  Maria Givaneide da Silva 
Lima ocupante do cargo em Comissão de Assessor Legis-
lativo I Símbolo DAS 100.

Artigo 2º Esta portaria entrara em vigor a partir da data de 
sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

PORTARIAS

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO 09  nº 1286  VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025   2 DE 03 PÁG.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vicentina, em 
02 de Janeiro de 2025

Claudinei Ribeiro de Lima
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 007/2025, de 03 de janeiro de 2025.

                    O Presidente da Câmara Municipal de Vicenti-
na – Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor 
Claudinei Ribeiro de Lima, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o Inciso VI do artigo 52 da Lei Orgânica do 
Município,

R E S O L V E:

Art. I-Nomear o Senhor Paulo de Oliveira Martins, para 
ocupar o cargo em comissão de Procurador Jurídico Legis-
lativo, com vaga prevista no anexo I, da tabela I, da Resolu-
ção nº002, de 30 de maio de 2022.

Art.II- Esta portaria entra em vigor na data de sua expedição, 
publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio desta 
Câmara Municipal, revogadas as disposições em contrarias.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal, 03 de janeiro 
de 2025.

Claudinei Ribeiro de Lima
Presidente da Câmara Municipal

 

                                                        

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO 09  nº 1286  VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025   2 DE 03 PÁG.


		2025-01-03T19:08:29-0300
	EVERTON RICARDO PEREIRA DE SOUZA:93797176104




